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Abstrakt
Magisterská práce se zabývá tématem, jak technologické inovace změnily v průběhu

historie podobu zvukové stopy filmu a práci s ní. Jednotlivé milníky řadí

chronologicky, popisuje jejich funkce a dopad na finální dílo a reflektuje je na

praktických příkladech či filmových ukázkách.

Abstract
Master’s thesis deals with the topic of how technological innovations have changed

the form of film audio track and work with it during history. It ranks individual

milestones chronologically, describes their function and impact on the final piece and

reflects them on practical examples or film samples.
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1.Úvod

Signál radiokomunikátoru se ztrácí, poslední kontakt s člověkem je přerušen

vlivem silného magnetického pole. V kokpitu výzkumného modulu sedím já a Joseph

Cooper. Ve tmě, která je všudypřítomná, svítí prozatím stále ještě fungující palubní

přístroje. Ocelový skelet modulu kolem nás v důsledku působení enormních vnějších

sil zlověstně úpí, praská a vrže. V okolí se začínají ozývat elektronické zvuky, které

doprovází elektrické zkraty a vynucené vypínání podpůrných přístrojů. Kokpit zcela

zalévá tma a my se noříme do mraku vesmírného prachu. Jeho tvrdé částice,

dopadající na plášť průzkumného modulu, způsobují neutuchající hluk, který nás

zcela obklopuje. Částice se postupně zvětšují a intenzita hlubokého dunění nás

vtlačuje do sedaček. Joseph se stále snaží komunikovat pomocí radiokomunikátoru,

ale přes vibrace plechu a varovná hlášení zbylých funkčních přístrojů již skoro není

slyšet. Hluk začíná být k nevydržení. Malý prach se mezitím zvětšil na velké kameny,

které drásají modul ze všech stran a způsobují hluboké tržné rány, které jsou

doprovázeny nepřátelskými kovovými zvuky. V této chvíli se Joseph rozhodne

katapultovat. Já, spolu s dalšími několika diváky, se katapultuji spolu s ním, a všichni

se ocitáme ve zvláštním vzduchoprázdnu. Na malou chvíli je nám líp a máme

možnost vstřebat to, co jsme právě v sedačkách setmělého kina spolu s Josephem

na plátně prožili.

Při odchodu z kina si vzpomenu na legendární Ikarii XB-1 z roku 1963 a na

její diametrálně rozdílné pojetí zvuku. Zvuková stopa, tvořená primárně dialogy a

elektronickými hudebními plochami, které v ní zastupují většinu ruchů, mi přijde ve

srovnání s průletem Josepha Coopera černou dírou banální, jemná až naivní, ale

přesto fascinující. Z pozice diváka se v Ikarii – oproti Interstellaru – cítím být vně

příběhu. Se zaujetím sleduji postavy na plátně, které prožívají své příběhy. Film mě

vtahuje do svého fantaskního světa, který si mnohdy sám musím domýšlet, a mě

napadá spousta otázek. Zažívali tehdejší prvo-diváci stejný pocit, jako dnes já, nebo

naopak přesně to, co jsem prožíval spolu s Josephem Cooperem v jeho

intergalaktické lodi? A nebudou se za několik desítek let koukat budoucí diváci na

scénu z Interstellar stejně tak, jako já dnes na Ikarii? Je čím dál realističtější
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vtahování do děje důsledkem technologického vývoje, nebo je naopak vývoj

podřízen poptávce publika? Jak (a jestli vůbec) vlastně technologické inovace

proměňují podobu filmové dramaturgie?

Právě ke zkoumání vývoje a proměny zvukové složky filmu budu svou práci

směřovat. Mým cílem je zmapovat technologické vynálezy, které významně ovlivnily

podobu a práci na zvukové složce filmu. Jednotlivé milníky budu zkoumat

chronologicky, od éry němého filmu, až po současnou filmovou tvorbu. Jako zdroje

chci využít nejen odbornou literaturu a filmová díla, ale také výpovědi samotných

mistrů zvuku, kteří se na utváření podoby filmového zvuku podíleli, či aktivně stále

podílí.

V úvodní části diplomové práce definuji pojem inovace a její vliv na estetiku.

Následně práci rozdělím do třech základních kategorií, a to na éru němého filmu,

dále na období, kdy byl film spojen se zvukem a následně etapu zastřešující události

od tohoto bodu až po současnost.

V prvních dvou kategoriích budu čerpat výhradně z odborné literatury. Pro

popsání třetí zmíněné kapitoly oslovím několik zvukových mistrů. Skupina

respondentů bude obsahovat “placové” i postprodukční zvukaře, zvukové mistry z

velkých postprodukčních studií i zvukaře “solitéry”. V rámci rozhovorů se budu

dotazovat jak na známé historicko-technologické milníky, tak na inovace, které do

této oblasti spadají dle jejich vlastního názoru. Nejčastěji akcentované odpovědi

vyhodnotím a zapracuji do struktury práce. Pro doplnění popisované problematiky

využiji i publikované rozhovory se světovými zvukaři a problematiku technologických

principů zpracuji za pomoci odborné literatury.

Ukázky přikládám na DVD pod názvem Ukázka č.1 - Interstellar, Ukázka č.2 -

Ikarie XB 1
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“Dříve k hromadnému pozdvižení stačilo, aby na plátno v tichosti přijel na nádraží

vlak. Dneska, aby nás příjezd nějak výrazněji uhranul, musí přejet vlak zprava

doleva, zajet do subwooferu a v zadních efektových kanálech vypustit hydrauliku. Je

to přirozený vývoj.”1

1 Michal Pekárek, Ústně, 3/2021
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2. Inovace
Vývoj ve filmovém zvuku je dosažen inovacemi, experimenty a neustálým

odhodláním profesionálů. Za použití nejnovějších technologických zařízení a

zaváděním nových technik při vývoji finálního filmového díla vznikají inovace

ovlivňující styl filmové produkce. Využití technologie a nových technik při aplikaci

inovativních řešení pro zpracovávání zvuku s obrazem mělo a má ve filmové tvorbě

zásadní přínos.

Film jako ekonomické průmyslové odvětví bylo vždy založené na novinkách.

Ekonomická podstata filmového průmyslu se promítá i do aplikace technologických

změn v procesu filmové výroby. 2 Cíle inovací mohou být tedy pro zjednodušení

chápány na příkladu ekonomických principů nabídky a poptávky, zaměřené k

výslednému “produktu” dle požadavků publika.3

Podle filmové teoretičky Vesny Dakic je filmový zvuk rozdělen do několika

kategorií, obsahující dialogy, hudbu, zvukové efekty, ruchy, atmosféry, ruchové

hudební plochy (Foley-music) a stylizované zvukové efekty. Všechny tyto kategorie a

jejich implementace jsou samy o sobě svébytným důkazem o aplikaci inovací v

průběhu vývoje filmového zvuku. 4Jejich míchání je pak popsáno jako inovativní

technika pro kombinování filmového zvuku do jedné zvukové stopy, která je spojená

s obrazem. Jednotlivá řešení integrace sehrály zásadní roli při podněcování

významných inovací v celé historii zvuku ve filmech.5

5 History and development of sound technologies and sound design in Film,
Dostupné z: https://www.premiumbeat.com/blog/sound-design-history-film-industry/

4 DAKIC, Vesna. Sound Design for Film and Television. USA: GRIN Verlag, 2009. str.
6

3 SALT, Barry. Film Style and Technology: History and Analysis. 2009 str. 63

2 FILM A TECHNOLOGIE TECHNOLOGIE A FILMOVÝ STYL [online]. Praha, 2020
Dostupné z:
https://kfs.ff.cuni.cz/wp-content/uploads/sites/169/2020/12/Tech_styl.pdf. Odborný
článek. Univerzita Karlova. str. 4

6

Proces vzniku inovací můžeme vnímat jako spojení teorie, experimentů a

technologických aplikací. Zavedení jednotlivých technologických inovací ve filmové

praxi je také připisováno vývoji v oblastech, které nebyly primárně určeny pro filmový

průmysl. Jejich vynález a pozdější vývoj ale výrazně podpořil i filmový zvuk.

Například stereofonní zvuk byl založen na vývoji armádní technologie pro radarové

systémy. Později byl princip použit ve zvukovém filmu a tato jeho implementace byla

více než revoluční. Pozdější inovace ve zvukové technice jsou ovlivněny mimojiné

také vývojem bezdrátových mikrofonů, magnetických pásek či odšumovacích

zařízení.
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2.1. Inovace vs. estetika

Estetiku můžeme brát jako jeden z projevů tvůrčího procesu. Je spojována

především s produkty tvůrčí práce, tedy s uměleckými díly, a hledá příčinu pocitu

libosti či nelibosti spojenou se subjektivním vjemem těchto uměleckých děl.6 Pod

estetikou zvuku si můžeme představit naplnění zejména kvalitativního uspořádání


[…]


surround, pravý zadní, levý zadní, subwoofer ) kanálům je přidán horní levý a horní

pravý kanál. Počet kanálů pro Dolby Atmos se označuje jako 5.1.2, 7.1.2 nebo 9.2.4.

Poslední číslo za tečkou udává v tomto označení počet stropních kanálů. V základu

má systém možnost operovat se 64 kanály, nejvíce pak zvládne až 128 kanálů.

Systém Dolby Atmos je nadstavbou nad dosavadními standardními systémy Dolby.

Při používání systému Atmos je tedy zaručena kompatibilita a podpora nižších

formátů.

82 [online]. Dostupné z:
https://www.hollandfilmnieuws.nl/files/whitepaper-dolbyatmos.pdf
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Obr.21 - Rozestavení reproduktorů v systému Dolby Atmos 83

Dolby tedy opět - stejně jako tomu bylo v historii - vyslyšelo volání tvůrců, kteří

toužili současný směr filmového zvuku posunout o krok dál. Hranice osmikanálového

zvuku byly překročeny a Dolby Atmos dal tvůrcům možnost pracovat ještě více s

prvky detailu a prohlubovat tak pocit imerze. Mezi výhodami, které jsou úzce spojené

s projekcí Dolby Atmos je fakt, že byla řada kin nucena vybavit svoje sály novým

poslechem. Surroundové reproduktory jsou v rámci přechodu na systém Dolby

Atmos vyměněny za nové, širokospektrální a jsou doplneny dvěma subwoofery (pro

levou a pravou zadní stranu) s bass managementem.84 Tím je umožněno přehrát v

84 Jedná se o systém přehrávání prostorového zvuku, který spočívá v tom, že obsah
basů v příchozím signálu je směřován pouze do reproduktorů schopných jeho
správnou reprodukci. Může se jednat o reproduktory hlavního systému nebo
speciální nízkofrekvenční reproduktory.

83 [online]. Dostupné z:
https://www.extremetech.com/wp-content/uploads/2014/03/dolby-atmos-speaker-p
lacement-diagram.jpg
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zadnich reproduktorech plné frekvenční spektrum v plné dynamice. Ian Tapp,

re-recording mixer filmu Everest, vnímá výhody Atmosu v možnosti detailnějšího a

realističtějšího vytvoření prostředí, kde zvuk dokáže být dle jeho slov širší, hlubší,

nesmírně přítomný a fyzický.85

Jednou z velkých nevýhod Atmosu je nutnost značné investice do

technického vybavení. Kromě kompletní výměny reproduktorů je nutná také výměna

zesilovačů a řídícího Dolby procesoru. Ne všechna kina jsou do takto velké inovace

ochotna a schopna investovat. Dolby Atmos tak bude patrně ještě nějaký čas

výsadou vybraných kin a multiplexů.

85 [online]. Dostupné z: https://soundworkscollection.com
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4. Závěr

Filmový zvuk prošel za dobu své existence velkými změnami. Jeho vstup

do filmu nebyl zrovna lehký - ze chtěného a potřebného výrazového prostředku

se stal pro některé tvůrce neakceptovatelným protivníkem. Svoje místo si ale

rychle dokázal obhájit a brzy byl brán jako plnohodnotný prvek filmového

vyprávění. Experimentování s jeho složkou pomohlo mnohým filmům vytvořit do

té doby nepoznanou filmovou atmosféru. Zvuk, který býval v počátcích často

zatracován coby ničitel filmového umění, dokázal udělat filmy

nezapomenutelnými.

Práce na zvuku se na první pohled stávala jednodušší, na druhé straně se

také ale výrazně zkomplikovala. Touha jít až na hranu uměleckých a

technologických možností posouvá zvukovou tvorbu dál. Vyvíjejí se nové

programy, pluginy, postupy, zvuk je možné morphovat a upravovat různými

pokročilými procesy, vznikají nové barvy, techniky a často se stírají hranice mezi

jednotlivými zvukovými segmenty (hudba-sounddesign). Díky tomu dokáží filmoví

tvůrci vytvořit prostor pro vyvolání emocí jiným, novým způsobem a filmová řeč

se tak stále posouvá kupředu.

Vývoj technologií ale často předbíhá jejich řád, který můžeme znát

například z partitur či míchacích plachet. Z moderní technologie - velkého

pomocníka - se tak snadno může díky své komplexnosti a různorodosti stát tvůrčí

překážka. “Největší výzvou pro tvůrce může být organizované zachycení

vývoje.”86

86 Michal Pekárek, Ústně, 3/2021
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“Když přijde nějaká inovace, je potřeba mít v sobě brzdu a využívat ne to, co vám

nabídne, ale to, co vy chcete. Já si myslím, že dobrý i špatný zvuk se bude dělat

pořád, jen jinými cestami. Podaří se věci, které dřív nešly. Bude to ale záležet více

na lidech, než na technice.”87

Téma vlivu technologických inovací na podobu zvukové stopy filmu se

ukázalo být poměrně široké. Proto jsem se zaměřil především na přelomové

inovace v oblasti zvukové tvorby. Výběr zpracovávaných inovací jsem volil na

základě osobních rozhovorů se zvukovými tvůrci. Nejvíce akcentované milníky jsou v

této práci doplněny řadou dalších, většinou historických témat. Cítím však, že téma

není zdaleka vyčerpané a budu rád, naváže-li někdo v budoucnu na tuto práci.

V textech jsem často používal citace z osobních rozhovorů, které jsem při

sbírání informací k diplomové práci vedl. Za cenné informace, které z nich vyšly,

děkuji jmenovitě panu Janu Čeňkovi, Petru Neubauerovi, Markovi Hartovi, Michalu

Pekárkovi, Ivo Špaljovi, Robertu Slezákovi, Janu Paulovi a Ivu Hegerovi.

87 Ing. Ivo Špalj, Ústně, 3/2021
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