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Vlastní slovní hodnocení teore2cké diplomové práce:

Vůbec netuším jak posudek strukturovaně uchopit, neboť po přečtení této magisterské
teoretické práce mi myšlenky těkají od jednoho ke druhému. Mám mnoho na jazyku, na
Miroslava Chaloupku mnoho otázek, mnoho myšlenek, avšak dosud neuspořádaných a tak
možná bude chaotický i tento text posudku.

Co třeba začít hodnocením? Za B, neboť první co mě napadá, že je to naprosto
dokonale zvolené téma, avšak svým rozsahem zřejmě přerůstá přes rozsah magisterské
práce. A tak v tom těkání skočím na kapitolu “Závěr”, kde sám Miroslav Chaloupka cítí,

že téma není zdaleka vyčerpané a bude rád, naváže-li někdo v budoucnu na tuto práci.
Mám totiž z předloženého textu ten samý dojem, ačkoliv jsem po přečtění nadpisu očekával
naprostou vyčerpanost. Že stránek v tu chvíli bude násobně více, stejně tak audio-vizuálních
ukázek. Avšak, kde tedy přesně pro potřeby magisterské práce stanovit mentinely? Miroslav
Chaloupka je stanovil v podobě předložené práce a já, dychtiv (zvláštní výraz pro
oponenturu) po dalších a dalších kapitolách a ukázkách, jsem malinko ochuzen, AČKOLIV
JE TEXT V PŘEDLOŽENÝCH MANTINELECH POCTIVÝ!

Práce je naprosto logicky (a pro čtenáře tudíž srozumitelně) rozdělena do kapitol,
které se hned na začátku zabývají pojmy Inovace a estetika a dále přecházejí přes historii
zvuku v audiovizuálních dílech (od němého filmu) po součastnost. Hltám většinu kapitol,
neboť, ačkoliv jsou protkány především citacemi, přiznávám, že mnoho z děl v textu
citovaných je mi neznámých a tak je práce pro mě skutečně přínosem. Méně se to může
zdát u přiložených ukázek, kde narážím vlastně na jejich uplatnění. Zda dostatečně
zdůrazňují to, co Miroslav Chaloupka zamýšlel. Jde skutečně porovnávat Ikarii XB1

s Interstellarem? Dramaturgicky přece obě dokonale fungují a ano, technologická inovace
má jednoznačně dopad na podobu jejich zvukových stop, avšak můžeme to takto
porovnávat? Myšlenky mi těkají, omlouvám se, jsem schopen porovnat dramaturgickou
podstatu, ale u inovací přece porovnávám neporovnatelné. Nebo, nemělo jít o porovnání?

Jedinečné jsou tedy pro mě kapitoly, kde se dozvídám mnoho z toho, co jsem ani
netušil. Třeba i taková drobnost, jakou je využití lupy nebo pilin rozmíchaných v těkavé látce,
pro “zobrazení” průběhu zvuku na magnetofonovém pásu. Dokonalé a děkuji.

Ačkoliv je text skutečně psán poctivě, otázek mám stále mnoho. A je to ale tak
správně, neboť teoretická práce Miroslava Chaloupky k nim míří. Tím, že je to téma
nevyčerpatelné, logicky se budu ptát:

Má-li být text o technologické inovaci, proč se v kapitole 3.3.6 dovídám, že
Murray Spivak v roce 1933 natáčel pro zvuk řevu King Konga řev lva v ZOO, ale už se
nedozví jak a na jaké zařízení jej natáčel? To jsou právě ty mantinely, které bych očekával
přesáhnuté, avšak zřejmě stále budu narážet na rozsah textu magisterské práce.

Proč se u postsynchronu píše o nahrazení technicky nepoužitelného kontaktního
zvuku, když jím můžeme nahradit i esteticky nepoužitelný kontaktní zvuk. Přece o estetice
byla první kapitola a právě technologické inovace k takovým úpravám přispívají.

Zajímavý je pro mě výběr mistrů zvuku, z jejichž rozhovorů Maroslav Chaloupka
čerpal teorie do svého textu. A znovu myšlenky těkají a mám mnoho otázek k jejich výběru
a užití. Více bych rád v textu hltal z rozhovorů nestora zvuku v československé
kinematografii ing. Ivo Špalja, neboť na jeho práci se, podle mého, dá nejvíce reflektovat
technologická inovace. On jí prošel a nejlépe ví. A ačkoliv nám dnešní technologie dává
nekonečné možnosti a tím i nesmyslný nárůst časové náročnosti na zpracování, ing. Ivo
Špalj dokázal tomuto odolat a i s nejmodernější technologií dodnes postupuje při
zpracování audio-vizuálních děl tak, jako v dobách dřívějších, kdy musel vše dokonale
rozmýšlet předem a například natáčení ruchů již zaznamenávat s patřičnými prostorovými
úpravami a nenechávat je až na další zdlouhavé zpracování pomocí virtuálních procesorů.
Vždyť touto pečlivou přípravou pak finálně smíchal poslední celovečerní film režiséra
Švankmajera Hmyz jen za 2 dny! Kdo z nás to s aktuální technologickou inovací zvládne?
Úžasně trefně je to v textu od Miroslav Chaloupky zodpovězeno Michalem Pekárkem
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“Dnešní postupy nám umožňují zaměřovat se na detaily, přičemž je nebezpočí ztráty
představy o celku.”
Proč se v textu nedozvídám o digitálním záznamu na magnetofonový pás? Převratná
technologie v podobě DAT záznamových strojů, mnohem lehčích na “placová” natáčení,
oproti dosavadním analogovým strojům. Stejně tak 8 stopý digitální zvukový záznam na
kazety VHS, což znamenalo převrat v natáčení menších hudebních produkcí. Jednoznačně i
digitální zvukový záznam na magnetický pás 24 stopého záznamového stroje v nahrávacích
hudebních studií, na které se natáčela mj. i filmová hudba.

Pojďme tedy u obhajoby rozvést diskuzi na výše zmíněné otázky.

A moc se omlouvám za první podstatnou výtku. Proč se u kapitoly pojednávající o
začátku zvuku ve filmové produkci z roku 1927 dovídám, že byl zvuk zaznamenán na disk?
Na disk? Není náhodou v českém jazyce pojem “disk” spojen s harddiskem, případně
Compact Diskem? Je tímto čtenáři dostatečně vysvětleno, že se jedná o záznam na
gramofonovou desku?

Práci doporučuji k obhajobě a i přes výše zmíněné tři výtky hodnotím stupněm B.

MgA. Ladislav Greiner

září 2021
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Datum: .................................. Podpis: ................................................................
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